关于开展本科教育教学审核评估迎评促建工
作的通知

各教学单位（含直附属医院）：

根据上级部门安排，我校将于 2024年秋季学期接受教育

部本科教育教学审核评估（以下简称审核评估），为扎实做好

本科教育教学审核评估评建工作，做到以评促建、以评促改、

以评促管、以评促强，按照《中南大学本科教育教学审核评

估评建工作方案》（附件 1）统一部署，学校决定开展各教学

单位审核评估迎评促建工作，现将有关事宜通知如下：

一、评建任务

1.成立专班。各教学单位应成立本科教育教学审核评估工

作专班，由学院书记、院长任组长，本科教学副院长、副书

记任副组长，成员包括其他班子成员、本科生教务管理人员、

学生管理人员、各基层教学组织负责人等。

2.组织学习。各教学单位应高度重视审核评估评建工作，

认真组织全院教师学习审核评估资料（附件 2），全面深刻领

悟审核评估内涵。

3.制定方案。对照《中南大学本科教育教学审核评估评建

工作方案》，认真制定本单位评建工作方案，有组织、有计划、

有步骤地推进评建工作有效开展。

4.严抓教学。各教学单位须安排辅导员定期巡课，关注学

生学习状态；任课教师应认真备课，严格遵守教学纪律，加

强课堂教学管理，维护课堂教学秩序，保证教学质量；院系

领导要深入课堂，听课巡课，及时关注课堂教学效果。

5.专题研讨。各教学单位应在 4月 15日之前至少组织 1

次教师座谈会、1次学生座谈会、1次毕业生座谈会、1次用

人单位座谈会等专项座谈、调研、研讨活动，收集师生意见，

并形成会议记录。

6.开展自评

（1）撰写自评报告。各教学单位参照《审核评估自评报

告模板》（附件 3）逐项开展自我评估，重点分析本单位教学

质量保障能力和运行成效，提炼教育教学改革亮点和特色，

准确查找存在的问题和薄弱环节，并针对性地制定整改目标

和整改措施。

（2）教学档案自查和建设。参考《本科教育教学审核评

估学院教学文档清单》（附件 4），进行教学档案自查和建设工

作，重点检查近两年以来课程试卷、毕业论文（毕业设计）。

课程试卷应特别关注命题、成绩评定、试卷分析等环节，毕

业论文（毕业设计）应特别关注选题、过程指导、成果规范

等环节。

二、时间安排

1.单位自评（2月 26日-3月 18日）

各教学单位成立审核评估评建工作专班，开展自我评估，

提炼教育教学改革亮点和特色，同时开展教学档案自查和建

设工作。

2.学校检查（3月 19日-4月 15日）

在各教学单位全面自查自评基础上，学校组织专家组开

展实地检查。检查形式包括学院自评汇报、专家审阅自评报

告、实地考察、查阅档案等。具体事宜另行通知。

3.持续改进（4月 16日-5月 31日 ）

各教学单位针对专家组提出的意见和建议进行整改，继

续建立健全学院质量保障体系，进一步完善教学文档和支撑

材料的整理汇编工作。

4.迎评筹备进度检查（6月 1日-线上评估前）

学校成立迎评筹备进度检查组，对各教学单位审核评估

迎评筹备进度与持续改进情况进行专项检查。

三、其他要求

1.自评报告应按照模版撰写。撰写时应注意：一是要围绕

指标，认真阐述本单位是“怎么说的”、“怎么做的”（工作举

措）、“做得怎么样”（取得的效果）、“做的不好的如何改进”、

“改进效果如何”等；二是理念到位，优势要找准，特色亮点

要突出，要有事实做支撑，问题分析要写透，改进措施要可

行；三是问题、原因及改进措施不得少于本单位篇幅 1/3；四

是撰写的材料应逻辑清晰、文稿通顺、数据准确。

2.主管本科教学副院长具体负责学院迎评促建各项工作

并负责与校评建办公室对接，请各单位教学副院长扫描下方

二维码加微信群方便工作联络。

3.请各教学单位于 3月 18日前将以下材料：①教学单位

审核评估评建工作方案；②经单位党政联席会审定的自评报

告；③教学单位审核评估评建工作专班名单（附件 5）电子版

及签字盖章扫描件提交至指定邮箱。

联系人：常银，联系电话：88836490；88876273；

17388905364。

电子邮箱：csucy@csu.edu.cn。

附件：1.《中南大学本科教育教学审核评估评建工作方

案》

2. 审核评估学习资料

3. 教学单位审核评估自评报告模板

4. 审核评估教学文档清单

5. 教学单位审核评估评建工作专班名单

审核评估评建工作办公室

2024年 2月 26日